6) §. 25. pag. 59. edit. Worth.

7) To. I. p. 498. edit. Huet.

8) V. c. lib. II. pag. 28. c. 2. vbi ita scribit: *Vt ergo superius diximus, materialis substantia huius mundi habens naturam, quae ex omnibus ad omnia transformatur, cum ad inferiores quosque trahitur, in crassiorem corporis statum solidoremque formatur,*

ita ut visibiles istas mundi species variasque distinguant; cum vero perfectioribus ministrat et beatioribus in fulgore coelestium corporum micat, et spiritualis corporis indumentis vel angelos Dei, vel filios resurrectionis exornat.

9) De Spir. S. c. 16.

10) Harduin. Concil. To. IV. p. 294.

γον. Eandem vero sententiam etiam post Concilii illius tempora adhuc obtinuisse non minus disertis Theodori Studitae et Andreae Cretensis, scriptorum Saec. IX. non ignobilium, testimoniis, si quidem opus nunc esset, doceri posset.¹¹⁾ Eadem vero apud latinos etiam Patres deprehenditur. Etenim Tertullianus quidem non dubitat angelis corpus aliquod tribuere, quanquam id sui tantum, ut diserte addit, generis sit.¹²⁾ Simili modo Augustinus etiam pluribus in locis de angelorum corporibus loquitur, ut cum v. c. haec aliquo loco¹³⁾ scribit: *angelica corpora, qualia nos habituros speramus, lucidissima et aetherea esse, credendum est.* Alio vero loco¹⁴⁾ docet, daemones s. genios malos, antequam peccassent, coelestia quidem corpora gessisse, sed postea poenae loco aëria eos accepisse; quod ipsum praeter Origenem,¹⁵⁾ Minucius etiam Felix¹⁶⁾ defendit. Ut vero his in locis suam de corporibus angelorum persuasionem aperte professi sunt doctores nostri, ita eandem non minus perspicue et hoc prodit, quod bonis quidem angelis Manna illud, quo Israelitae in deserto olim alebantur, seducti nobili Ps. LXXXVIII, 27. dicto, cibi loco fuisse statuetur.

11) Si cui ea inspicere volupe fuerit, cognosci poterunt ex Odii Commentario de Angel. l. 1. pag. 316.

12) De carne Christi c. 6. vbi haec sunt verba eius: *Constat angelos carnem non propriam gestasse, virgina natura substantiae spiritualis, et si corporis alicuius, sicut rament generis. Conferri etiam poterit l. II. contr. Marc. c. 8. et lib. III. c. 9.*

13) Libr. de diu, quaest. LXXXVII. quaest XLVII. Similia occurunt in Euuerrat in Ps. LXXXV. §. 17. et in Ps. CXXV. §. 3. itemque de Genesi ad litter. lib. II. c. 17. et l. IV. c. 5. 10- cisque pluribus.

14) De Genesi ad litter. lib. III. c. 10. vbi haec habet: *Si transgressores*

illi, antequam transgredierentur, coelestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conuersa sunt ex poenia in aeternam qualitatem, ut iam possint ab igne, i. e. ab elemento naturae superioris aliquid pati.

15) De quo videndus in primis Huetius in Origen. lib. II. quaest. V. §. 7. p. 71.

16) Profecto enim non alio, nisi huc spectat, quod in Octau. c. 26. de spiritibus malis dicit, *eos onustos et immersos vitiis, simplicitatem substantiae suae perdidisse.* Eadem vero sententia apud Rupertum quoque, Abbatem Tuitionem, Saec. XII. scriptorem, lib. I. de victor. verbi Dei c. 26. et 28. adhuc deprehenditur.

tuerunt,¹⁷⁾ malos vero, qui gentiles ad hanc, ex ipsorum opinionem, erroris vanitatem seduxerant, ut diuinum sibi cultum exhiberent, sacrificiorum, quae ipsis offerantur, vaporibus et nido vesci atque delectari docuerunt.¹⁸⁾ Neutrum enim non nisi in naturam corpore praeditam cadere posse, vel me non monente intelligitur.

Cum his vero testimoniis, quae, vt equidem arbitror, satis perspicue declarant, corpora quidem subtiliora atque tenuiora angelis ex communi fere doctorum veteris ecclesiae sententia omnino fuisse tributa, facile tamen pugnare videantur tot alia vel eorundem, vel eiusdem saltem aetatis scriptorum loca, in quibus non minus diserte traditur, angelos corpore esse destitutos et *ἀσωμάτους*. Ut enim iam non commemorem Ignatii, quippe dubiae fidei scriptoris, locum in hanc rem laudatum,¹⁹⁾ existant certe Eusebii, Athanasi, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, Theodoreti, Io. Damasceni aliorumque testimonia in hanc rem admodum perspicua,²⁰⁾ quibus perducti plures, contrariam potius inter doctores illos sententiam obtinuisse, defenderunt.²¹⁾ Verum salua profecto res est. Primum enim vel exinde, quod iudicem interdum scriptores, diuersis in locis, et esse angelos corporibus

17) Cuius rei testes v. c. sunt Iustinus Mart. in *Dial. c. Tryph.* §. 57. p. 154. edit. Bened. vbi haec habet de angelis: καὶ ἐν τοῖς ὑραῖς, δῆλον ἐπὶ ὅμιν, τερψόμενοι καθὺ μὴ ὄμοιαν τροφὴν οἵ ἀνθρώποι χρηματεῖα, τερψούται περὶ γὰρ τῆς τροφῆς τῷ μάνῳ ἢ ἐτρεψυται οἱ πατέρες ὑμῶν ἐν τῷ ἔσχισῃ καὶ γεραφῇ οὕτω λίγει, οὐτὶ ἄρτον ἀγγέλων ἔφαγον; Itemque Clemens Alex. *Pacdag.* lib. I. c. 6. p. 122. Pott. ita scribens: οἷον τὸ μάνια ἡγανδεῖν ἀπεβρέστη τοῖς παλαιοῖς Ἐβραιοῖς, οἵ τῶν ἀγγέλων ἐπιφάνιος τροφή; Indenique etiam Tertullianus adu. *Iudaeos.* c. 3. Opp. To. II. p. 280. edit. Seml. et de carn. *Chr.* c. 6. Opp. To. III. p. 338. vbi haec sunt verba eius:

legimus manna esui populo fuisse: *Ράνημ,* inquit, *angelorum edit homo.*

18) Quod plura docent Iustini Mart. Athenagorae, Tatiani, Origenis, Tertulliani et aliorum loca, quae omnia collegit iam Petav. l. I. de *Angel.* l. III. c. 1. §. 2. ff. p. 84. ff.

19) Ex Epist. ad *Trall.* §. 9. vbi angelos *ἀσωμάτους* φύεται adpellat.

20) Quae studiose collegit Petavicus l. I. l. I. c. 3. pag. 7. ff. et post hunc Steph. Vitus l. I. atque Iac. Ode l. I. §. 12. pag. 319.

21) Quorum ex numero unum modo Suicerum in *Thesauro Eccl.* l. I. nunc commemorasse sufficiat.

poribus praeditos et non esse professi sunt, satis iam adparere arbitror, utrumque ex eorum quidem sententia bene inuicem consistere potuisse, quoniam alioquin ipsi apertissime sibi contradixisse censendi forent. Sic Origenes v. c. quem in locis supra excitatis angelis plus una vice corpora vidimus tribuisse, tamen aliis in locis eos corporeae naturae esse diserte negat.²²⁾ Hinc profecto necesse est, ut utrumque eum diuerso sensu dixisse iudicemus, nisi secum ipsum eum pugnasse statuere velimus. Hoc autem eum ex visitata tum dicendi ratione utique facere potuisse, facile poterit demonstrari. Etenim dudum obseruatum est a viris doctis,²³⁾ vocabulum ἀσώματον saepenumero sensu populari de eo usurpari, quod corpore crassiori est destitutum, adeoque non potest manibusprehendi atque teneri. Neque temere hoc eos monuisse, ipsa Origenis auctoritate potest confirmari. Et enim in prooemio libri περὶ ἀρχῶν dictum aliquod ex libro: *Doctrina Petri*, inscripto, afferit, quo Christus discipulis suis dixisse traditur, se non esse δαιμόνιον ἀσώματον, iamque de sensu huius vocabuli haec addit: Non idem sensus ex isto sermone ἀσώματος indicatur, qui Graecis vel gentilibus auctoribus ostenditur, quum de incorporea natura a philosophis disputatur. In hoc enim libello incorporeum daemonium dixit pro eo, quod ipse ille, quicunque est, habitus vel circumscriptio daemonici corporis, non est similis huic nostro crassiori, vel visibili corpori: sed secundum sensum eius, qui compositus illam scripturam, intelligendum est, quod dixit, non esse tale corpus, quale habent daemones, quod est naturaliter subtile et velut aura tenuet propter hoc vel imputatur

22) E. c. contr. Cels. I. VI. c. 8. vbi μείς, inquit; ἀσώματον θεαν τὸν λόγου εκπορεύενην, οὐδὲ τὸν ἀναλαμένην τὴν αὐθεράκην φύσιν, οὐ τὸν ἀγγέλων οὐ Θρόνων, οὐ κυριοτήτων, οὐ ἐξουσῶν ὑπόστασιν; et I. IV. περὶ ἀρχ. c. 2. vbi haec habet: Sed et rursus per Christum creata dixit omnia visibilia et inuisibilia, per quod declaratur esse etiam in creaturis quasdam inuisibiles secundum proprietatem

suam substantias. Sed hae quamvis ipsae non sint corporeae, videntur tam corporibus, licet ipsae sint corporeae substantia meliores. Plura loca colligit Huetius in Origen. lib. II. quest. V. §. 4. p. 69.

23) Nominatim Huetio I. l. p. 70. §. 5. et in Not. ad Orig. Comment. p. 85. in primis vero Mosheimio ad Cudworib. To. II. p. 1019, 1022. et 1100.

putatur a multis, vel dicitur incorporeum, sed habere se corpus solidum et palpabile. In consuetudine vero hominum omne, quod tale non fuerit, incorporeum simplicioribus vel imperitoribus nominatur: velut si quis aërem istum, quo fruimur, incorporeum dicat, quandoquidem non est tale corpus, ut comprehendere ac teneri possit, urgentique resistere.²⁴⁾ Eodem igitur sensu doctores nostri vocabulo ἀσώματος et tum usi fuisse censendi erunt, cum ad angelos id transferunt, adeoque id unum eo significare voluisse putandi sunt, eos non esse crassiori corpore praeditos, quale nostrum sit. Hoc autem eos iure defendere potuisse, sua profecto sponte adparet, cum subtilissimum modo, ut paulo ante docui, corpus iis tribuerint. Atque hoc quidem modo antiquioribus iam temporibus de sensu huius vocabuli angelis a nonnullis tributi constitudo iudicatum esse intelligimus. Ioannes enim Thessalonicensis in dialogo illo, quem supra iam in Concilio Nicaeno II. publice dixi praelectum fuisse, diserte haec professus est: εἰ δὲ πᾶς εὐχοις ἀσώματος καλεύεται τὸς ἀγγέλους οὐδὲ βαρυνας, οὐ ψυχάς, ως μὴ ὄντας ἐκ συμμίκησεως τῶν ὑλικῶν τεσσάρων τοιχίων, καὶ τοικῦντα σώματα παχέα καὶ αντίτυπα οὐδὲ ήμετερημέθα, ἔτιδες αὐτὰς προστηγόρευσαν. Neque profecto vana est viri illius explicatio, cum ipsi illi scriptores, qui spiritibus illis corpus vel tribuunt, vel denegant, saepenumero diserte admoneant, eos hominum quidem ratione habita, corpore destitutos dicendos esse, si autem Dei ratio habeatur, corpus iis utique esse tribendum. Sic apud Caesarium quidem haec leguntur:²⁵⁾ ἀσώματοι μὲν οἱ ἀγγελοι καθ' ήματις σώματα δὲ καθ' ἑαυτούς, ως ἀνεμος, η πῦρ, η καπνός, η ἀήρ σώματα γάρ οὐπίσχεσι λεπτά, καὶ ἀυλα, ἔξω τῆς ήμετέρας παχύτητος σώματα γάρ ἐπαρείνει καὶ σώματα ἐπίγεια; Φησιν δὲ ιερος ἀπόστολος. Ioannem vero Damascenum, postquam ἀγγελον ἐστιν ἀσώματον esse monuerat,²⁶⁾ haec statim videmus subiecisse: ἀσώματος δὲ λέ-

γετοι

24) His similia plane sunt, quae μερὸν ἐσι καὶ τὸν ἔψιν διαφυγάσον καὶ τὸν Psellus in *Dial. de operat. daemon. p.* ἀφίν, ἀσώματον εἰ μίνον οἱ καθ' ήματις, 33. habet: καὶ τοῖς ήμετέροις, inquiens, ἀλλὰ καὶ πολλοὶ τῶν ἐκτὸς ἀξιοῖσι λέγοντες καὶ τοῖς θύρασιν εἰωθός ἐσι τὰ παχύτερα 25) *Dial. I. Interv. 48.*
τῶν σώματων σώματα λέγοντες, δὲ λεπτοί. 26) *De orrb. fidei, II. c. 3.*

γεται καὶ ἄλος, ὅσον πρὸς ἡμᾶς. Neque alia sunt, quae apud Theodorum Studit. ²⁷⁾ Claudianum Mamertum, ²⁸⁾ Gregorium M. ²⁹⁾ et alios leguntur. Hinc ergo ex eo, quod *ἀσωμάτες* quidam dixerunt angelos, nullo profecto modo cogi poterit, eos omni illos natura corporea destitutos iudicasse; idque praeter argumenta iam allata Macarii etiam loco quodam ³⁰⁾ confirmatur, quo homines per Dei gratiam conuersos angelis *ἀσωμάτοις* similes olim futuros esse declarat, et tamen simul corpus, licet leuissimum atque tenuissimum modo, iis tribuit, his quippe verbis usus: *ἄλλοτε γίνονται, ὥσπερ ἀγγέλοις αἰσώματοι, ἐν τοσαύτῃ ηὐφόρτη καὶ ἐλαφρότητι ὄντες μετὰ τῶν σώματος.* Neque vero majori iure idem inde effici poterit, quod *πνεύματα*, itemque *νόες* et *νοεῖοι* aut *νοεῖοι* interdum adpellantur, cum nec his vocabulis pro meritis eos spiritibus declarari, facile posset doceri, nisi otium mihi ea in re abunde iam fecisset Moshemius, ³¹⁾ qui verissime profecto iudicauit, nullum posse ex quatuor prioribus saeculis scriptorem produci, qui angelos meros spiritus esse aperte docuerit.

Iam vero nouam vidi hic quaestione a viris doctis motam fuisse, utrum nimirum spiritus illos mera corpora aetherea esse iudicauerint doctores nostri, an vero eos pro naturis potius corpore et animo praeditis habuerint? Hac autem de re ut Saec. V. iam temporibus Faustum Regensem inter et Claudianum Mamer- tum controuersiam fuisse nouimus, ³²⁾ illo quidem priorem, hoc

B 2

autem

27) In *Antirrhet.* III. adu. *Iconostach.* c. 47. vbi haec sunt verba eius: *τὴν παραβολὴν τὴν παχυμερῆς σώματος ἡ τὸν ἀγγέλουν φύσις ἀσώματος· τῷ δὲ αυγμένει τῆς θεότητος ἡ ἀσώματος, οὐδὲ ἀπεργατος.*

28) *De statu anim.* lib. III. c. 7. *Satis,* ut arbitror, parer, beatos angelos viriusque substantiae et incorporeos esse in ea parte, sibi qua visibilis Deus est, et in ea iisdem parte corporeos, qua hominibus sunt visibles; quia nec Deus

ab angelo per corpus, nec angelus ab homine sine corpore videri potest.

29) *Moral.* I. II. c. 2. vbi angelos censet comparatione corporum nostrorum spiritus esse, sed comparatione illius summi et incircumscripsi spiritus corpora esse dicenda.

30) *Homil.* XVIII. p. 292. edit. Prit.

31) In *Notz.* ad *Cudworts.* To. II. p. 1099. ff.

32) Disceptata est haec controuer- fia peculiaribus scriptis utrumque edi- tis;

autem posteriorem sententiam defendant; ita recentioribus etiam temporibus in hac quaestione definienda in diuersas viri docti sententias abidere. Huetius quidem neutiquam statuit, angelos ex Origenis sententia mere corporeos esse, ut falso eum accusauit Cudworthus,³³⁾ iure hac in re a Moshemio reprehensus,³⁴⁾ sed omnino potius fallus est, eum animam quoque praeter corpus iis adhuc tribuisse; at hanc tamen sententiam caeteris eius placitis parum consentaneam esse, quanquam et hoc, ut non minus recte obseruauit Moshemius, perperam iudicauit.³⁵⁾ Simili modo Cudworthus etiam ipse,³⁶⁾ et Bruckerus,³⁷⁾ cumque his alii etiam plures, Origenem non minus, quam caeteros doctores veteres vtrumque, cum animam, tum corpus, in angelis agnouisse defenderunt. Moshemius vero Origenem quidem et Augustinum incertos hac in re atque dubios fuisse statuit,³⁸⁾ Tertullianum autem angelos totos sibi persuasit³⁹⁾ corporeos iudicasse, idque ipsum alibi⁴⁰⁾ maximam quoque dixit reliquorum doctorum veterum partem statuisse, similique modo Roeslerus etiam parum se abesse nuper professus est,⁴¹⁾ quin veteres pro substantiis materialibus angelos omnes habuisse existimet. Verum

de
tis. Faustus quidem libellum de creaturis, quod in iis nihil sit incorporeum, edidit, in quo statim ab initio haec de Patrum sententia tradit: Nonnulli eruditissimi Patrum alia afferunt esse invisibilia, alia vero incorporea. Quicquid creatum est, materiam videri et factori suo comprehensibile et corporeum esse definiunt. Nam et animarum et angelorum naturam afferant esse corpoream pro eo, quod initio circumscriptabantur et spatio. Huic autem scripto Claudianus Mamertus tres libros de statu animae opposuit, in quibus lib. III. c. 7. de angelis haec nominatim habet, quae paulo ante not. 28. commemoravi. Vtriusque scripti summa cognosci poterit ex Crameri *Conti-*

nuar. Operis Bossuet. To. V. Vol. II. p.

276. ff. et Roesleri Biblioth. PP. Vol.

X. pag. 312. ff. et p. 335. ff.

33) In System. intell. To. II. cap. V.

S. III. §. 34. p. 1084.

34) L. L. p. 1085. not. 4.

35) In Origen. l. II. qu. 5. §. 6.

pag. 70.

36) L. L.

37) In Histor. crit. Philos. To. III.

p. 447.

38) In Notr. ad Cudworth. To. II.

p. 1085. not. 4. et p. 1089. not. 3.

39) Ibid. p. 1088. not. 1. N. III.

40) Ib. p. 1091. not. 6.

41) In Philosophia veteris ecclesiae

de Spiritu, p. 18.

XIII

de huius iudicij veritate mihi quidem nondum potuit persuaderi, imo contrarium potius defenderim, eos vtique naturam aliquam substantia corporea, vt Origenis verbis vtar,⁴²⁾ meliorem et a corpore, quo eam circumdatam iudicabant, diuersam in angelis admisisse, licet lubenter concederim, et hanc eos non ab omni prorsus materia remotam iudicasse, cum nihil plane, quod creatum sit, ea simplicitate gaudere statuerint, quae vni Deo conveniat.⁴³⁾ Origenis certe hanc sententiam fuisse, nemo poterit dubitare, qui, vt alia eius rei testimonia nunc omittam, vel unum illum locum cogitauerit, quo Bruckerum iam ad illam ei vindicandam l. l. usum esse deprehendi, quique ita habet:⁴⁴⁾

Semper erunt rationabiles creature, quae indigent indumento corporeo; semper ergo erit natura corporea, cuius indumentis vii necessè est rationabiles creature. Nisi quis putet, se posse ostendere, quod natura rationabilis absque ullo corpore vitam degere possit. Sed quam difficile id sit et quam prope impossibile intellectui nostro, in superioribus ostendimus.

Nonne enim hic rationabilem creaturam a corporeo eius indumento aperte distinguit? Quod vero Huetius dubium hic mouet, necesse esse monens, vt, si haec eius sententia fuisse, tenuerit corpus ab alio longe tenuissimo et simplicissimo animatum esse, statuerit, id profecto perquam exigui momenti esse arbitror. Quidni enim ita statuerit, cum id ipsum in homine etiam admirerit non tantum Origenes, sed alii etiam, qui, vt infra pluribus docebuntur, nec hominis animum ab omni plane materiae societate sejunctum iudicarunt, adeoque et hic corpus tenuerit crassiori cinctum atque circumdataum esse statuerunt?

Eandem vero, quae Origenis fuit, reliquorum etiam doctrinum de natura angelorum sententiam fuisse, ex locis ipsorum in superioribus allatis satis perspicue intelligi posse arbitror, hincque non ausim equidem, quod licere sibi iudicauit

B 3

Roes-

42) In loco libr. IV, περὶ ἀρχῶν, c. 2, supra not. 20, iam laudato.

43) Hinc Origenes quidem in loco illo, cuius modo mentionem inieci, verbis not. 20, allatis haec statim subii-

cit: *Illa vero substantia Trinitatis neque corpus, neque in corpore esse credenda est, sed in toto incorporea.*

44) Lib. II, περὶ ἀρχῶν, c. 2.

Roeslerus,⁴⁵⁾ Fulgentii Rusensis, Saec. VI. scriptoris, testimonium relicere, falsitatisue arguere, qui doctorum hac de resonentiam his verbis exponit:^{46a)} *Plane ex dupliciti angelos esse substantia adserunt magni et docti viri, id est, ex Spiritu incorporeo, quo a Dei contemplatione nunquam recedunt, et ex corpore, per quod ex tempore hominibus adparent, adprobantes hoc ex illo loco Psalmi, ubi dicit: qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem.*

Hanc igitur doctorum nostrorum sententiam, quam mihi nunc satis videor illustrasse, ex Platonica voluntate eos Philosophia petuisse. Nam Platonem quoque aiunt, daemones statuisse, qui medii sint inter Deum et homines, corporibusque, non quidem crassis, sed subtilioribus tamen, praediti.^{46b)} Verum si et hic ostendi poterit, eandem de aethereis angelorum corporibus sententiam Iudeis quoque fuisse probatam, non putem equidem iure me reprehendi posse, si ab his potius, tanquam doctrinam ipsa librorum suorum sacrorum auctoritate confirmatam, nostros eam accepisse defendero.⁴⁷⁾ Iam vero eandem Iudeos quoque tenuisse, si quidem eius rei testis requiratur scriptor nostris doctoribus antiquior, non facile poterit praeter Philonem alias commemorari, cum, quanquam, quae praeterea de angelis statuerint Iudei, sat multorum scriptorum testimoniis constet, huius tamen rei nullus disertam mentionem iniecerit. Philo autem, licet spiritus istos et ipse multis in locis *ασωμάτες* esse defen-

45) In *Dissert.* aliquoties iam laudi data de *Philosophia veter. eccles. de Spiritu*, pag. 19.

46a) In *libr. de Trinit.* c. 8.

46b) Cuius sententiac eius ipsi quoque doctores nostri mentionem subinde iniiciunt. Sic Minucius Felix v. c. in *Oelan.* c. 26, § 11, de ea haec habet: *Et in Symposio etiam suo natu- ram daemonum exprimere connititur: vult enim esse substantiam inter morta- lem immortalemque, id est, inter corpus et spiritum medianum, terreni ponderis et*

coelestis levitatis admixtione concretam. Similia de eo etiam narrat Augustinus *lib. VIII. de civit. Dei*, c. 14. Loca Platonis ipsa commemorauit praeter alios Cl. Tennemann in *System der Platonisch. Philosophie*, Vol. III. p. 163.

47) Quod ipsum defendit iam Buddeus in *Diss. de bacref. Valer.* subiecta *Historiae philos. Ebraeor.* p. m 704. cuius tamen sententiam refutare studuit Gottl. Wernsdorffus in *Commentat.* supr. laud. p. 4.

defendat,⁴⁸⁾ id tamen non nisi sic videtur intellectum voluisse, quod non sint tali corpore praediti, quale est hominum corpus. Neque enim ab omni plane materia illos eum alienos iudicasse, inde forsitan non immerito colligi poterit, quod aërem iis consanter tanquam domicilium adsignat, eosque in eo dicit volitare,⁴⁹⁾ ita tamen, ut sensibus hominum minime pateant.⁵⁰⁾ Atque hunc quidem ab iis habitari, tam certo sibi persuasum habuit, ut hinc adeo doceri posse existimaret, esse tales spiritus, quales angeli dicuntur, quod non probabile sit, aërem, qui omnibus animantibus vitam impertiat, ipsum esse animantibus destitutum.⁵¹⁾ Quae cum ita sint, quis tandem sibi persuadeat, naturas certo loco adstrictas, omni plane materia destitutas eum iudicasse? Accedit vero et hoc, quod angelos istos imagines ex mundi intelligibilis ideis expressas esse statuit,⁵²⁾ adeoque ad mundum visibilem pertinere iudicauit, hunc autem omnino σω-

μασιν.

48) *De sacrif. Abel. et Cain. T. I.* p. 164. edit. Mang. vbi ἄγγελοι γὰρ, inquit, σπατός εἰσι θεοί, ἀσωμάτοι καὶ εὐδαιμόνες ψυχαί. *It. de confus. ling. T. I.* p. 431. vbi, haec sunt verba eius: οἵ τινες κατὰ τὸν ἀέρα ψυχῶν ἀσωμάτων ἐρροτατος χερῖς, ὅπαδες τῶν ἡμανῶν ἀγγέλους γὰρ τὰς ψυχὰς ταύτας εἴδει καὶ αὖτις διεπιπόδης λόγος.

49) Sic v. c. in loco super. not. ex *libr. de confus. ling.* iam laudato de illis ψυχαῖς ἀσωμάτοις haec habet pag. 432. αἱ κατὰ τε σέρφα καὶ ἡμανῶν περιπολῆσι. Aliis vero in locis eos in summo nominatim aëre dicit· versari: v. c. *de plant.* Noē p. 331. *To. I.* ἀνωτάτω δ' εἶναι πρὸς αὐτὴν τῷ αἰθέρῃ τὰς καθαροτάτας, ἃς εἰ μὲν παρ "Ελληνοφιλοσοφίαντες ἥρωας καλλίσι" Μωϋσῆς δὲ ὀνόματι εὐθυβόλῳ χρέωμενος, ἀγγέλως προσταχορεύει; haecque eadem leguntur etiam in *libr. de mundo*, *To. II.* p. 604.

50) *De plant.* Noē, pag. 331. Διττά δ' ἐν τε γῇ καὶ αέρι γένυ δικοῖαν ἐποτείς αἴρει μὲν τὰ πτυχαὶ αἰσθητα καὶ δυνάμεις ἀλλας αἰθέροις ἔδαιρης ἔδαιρης καταλαμβανουμένας. Quibus simillima sunt, quae leguntur in libr. *de mundo*, l. 1.

51) In quam rem vid. quae disputat in libr. *de gigant.* *T. I.* p. 263. et *de somn.* p. 691. vbi inter alia haec dicit: ὃ γὰρ μόνον ἐν πάντων ἔριμος ἔτος, ἀλλ' οὐα πόλις εὐανδρεῖ, πολίτας ἀφθάρτως καὶ ἀθανάτις ἔχων, ψυχὰς ἵστερθμας ἀπριώς.

52) Ita eos certe adpellat in libr. *de somn.* *To. I.* p. 638. vbi postquam primum mentionem iniecerat τῶν ἀρχετύπων καὶ ἀσωμάτων ἀκτίγων τῆς λογικῆς πτυχῆς τῇ τελεσφόρᾳ θεοῖ, iis deinde subiicit τέσσεραν εἰκόνας, ἀθανάτις λόγης, ἣς καλεῖν ἔθεις ἀγγέλους.

μασιν ὄγατοις constare professus est.⁵³⁾ Quod ne quis existimet de angelis propterea non posse valere, quoniam hos alibi dicat sensu a nobis non esse percipiendos, tenendum erit, eum vocabulum ὄγατος saepe etiam de rebus animo tantum, cui acutissimum visum tribuit, cognoscendis,⁵⁴⁾ adhibere. Quae si recte sunt disputata, facile adparet, nec Philonem alio sensu spiritus illos ἀσωμάτους dixisse, quam quo supra vidimus doctores christianos idem de iis praedicasse, adeoque eandem cum his Iudeos quoque sententiam hac de re fuisse. Verum hic tamen aliquis obiciat, hanc forsitan Philonis tantum propriam fuisse sententiam, neque ex his eius testimoniorum recte concludi posse, eandem reliquis etiam ipsius popularibus fuisse probatam. At enim uero et hoc fuisse, inde equidem putem intelligi posse, quod eadem sententia apud Talmudistas quoque et Cabballistas multosque etiam seniorum doctorum iudaicorum deprehenditur, qui quippe omnes angelis corpora subtilissima, ex igne fere atque aere constantia, tribuerunt.⁵⁵⁾ Praeterea vero nescio, annon eandem sententiam illud etiam prodat, quod Paraphrastes Chaldaeus verba Ps. LXVIII, 18. *רכם אלהים רבתים ארתיכין ראללה תרין רגנן רנור דליך* currus Dei duae myriades ignis ardentis. Neque vana etiam esse videtur Spenceri coniectura, qua huius ipsius opinionis vestigia in nomine etiam *Vriel*, angelorum alicui a Iudeis tributo sibi reperisse visus est.⁵⁶⁾ Ut

taceam

53) Ut adparet ex libr. de confus. ling. T. I. p. 431. ubi δὲ αὐτὸν τύπον, inquit, τῶν ὐντάμενων δὲ ἀσώματος καὶ νοητὸς ἐπάγνυ οὐσίας, τὸ τε Φαινομένα τοῦτο ερχέτυπον, ιδίαις δοράτοις εντασθεῖς, ἀστερῶτος σωμαστοῖς ὄφατοις.

54) De qua re conferendum in pri- mis est locus de migr. Abrab. To. I. p. 443. ff.

55) Quorum testimonia collegit Buddeus in Histor. Philos. Hebraeor. p. m. 418. ff. et Iac. Ode in Commentar. de Angel. S. III. c. 1. § 5. 6. pag. 312.

Praeterea vero conferri etiam poterunt, quae de opinionibus Iudeorum de vniuersa spirituum natura scripsit Beausobre in *Histoire de Manicheism.* T. I. I. III. c. 10. pag. 587. ff.

56) *De legibus Hebr. I. III. disp. VII.* c. 3. sect. 3. §. 5. Statuit nimis, id nomen idem significare, ac ignem, vel lumen Dei fortis. Alias tamen Rabbinorum huius nominis explicationes vid. in Buxtorfi *Lex. cabald. et talmud.* pag. 46.

taceam iam illud, quod de malorum geniorum peccato iidem Iudei diu iam ante Christi tempora, vt in sequentibus docebatur, statuerunt, eos nimirum cum filiabus hominum concubuisse, prolemque ex iis genuisse. Hac enim de re profecto vix videtur iis persuaderi potuisse, nisi eos corpore aliquo circumdatos fuisse existimauerint. Haec autem si in unum omnia colligantur, profecto non videtur dubitari posse, inter Iudeos iam hanc de corporibus angelorum sententiam obtinuisse; omninoque frequentissimae illae de angelis, hominibus conspicuis factis, narrationes, quae in V. T. libris occurrunt, facile etiam videntur eos ad hanc persuasionem potuisse deducere.⁵⁷⁾ Si autem Iudeis iam, cum ante, tum post Christi tempora, probata fuit haec sententia, quae subtiliora angelis corpora adsignat, quidni ab his potius, quam a Platone eam sententiam suscepserint Christianorum doctores? praesertim cum omnino constet, eos plura etiam alia in hoc de angelis loco ab iisdem esse mutuatos, cumque ea praeterea ipsa quoque librorum facrorum auctoritate iis videretur confirmari. Nam et in his eos huius sententiae vestigia sibi visos esse reperisse, ex locis eorum in superioribus allatis a lectoribus sponte iam obseruatum fuisse arbitror, in quorum quippe pluribus diserte ad locum Pf. CIII, 4. comprobandae igneae atque aëreae angelorum naturae causa prouocant.⁵⁸⁾ Et quanquam in illis angelorum adparitionibus, quae in V. T. libris narrantur, non quidem propriis eos corporibus se videntos praebuisse defendant, tamen nec de assunto aliquo corpore loquuntur, sed vel formam aliquam hominum oculis obuiam iis circum-

57) Praesertim si ea expendantur, quae hanc in rem scripti ignotus libri, qui inpperime prodit, auctor: *Theologie des A. T. oder Abriß der religiösen Begriffe der alten Hebräer*, §. 85. pag. 177.

58) Plurium scriptorum, qui hoc

loco nituntur, testimonia collegit Huetius in *Origen.* I. l. §. 9. pag. 72. Praeter hunc vero locum aliis quoque Scripturae locis quibusdam nostros ad hanc sententiam recipiendam adduceros fuisse, docet Cudworthus I. l. To. II. p. 1093. ff.

circumdatam fuisse tradunt,⁵⁹⁾ vel ipsum adeo μετασχηματισμὸν
commemorant.⁶⁰⁾

Verum fistendus iam est gradus veniendumque ad id, quod
horum scribendorum ansam praebuit. Adiit nimirum nuper
Ordinem nostrum Vir Maxime Reuerendus et de ecclesia Li-
psiensi per multos iam annos meritissimus

CHRISTIANVS SAMVEL WEISSE,
ARTIVM MAGISTER, THEOLOGIAE BACCALAVREVS
ET AD AEDEM D. NICOLAI DIACONVS,

petitiique ab eo, ut primis in Theologia honoribus, pluribus ab
hinc annis in se iam collatis, nunc medii etiam et summi adderen-
tur. Quibus precibus eius cum Ordo Noster non modo propter
multiplicem ipsius doctrinam, sed magnam etiam in gerendo
munere sibi demandato fidem, multis illam documentis testa-
tam, lubenter annuerit; in eo nunc est Candidatus, ut, exhibi-
tis pluribus iam scientiae theologicae speciminibus, quae mos
antiquus illorum honorum Candidatis exhibenda sanxit, ultimum
adhuc edat, disputationemque a se conscriptam publice defendat.
Qua de re antequam plura ad lectores refero, exponendum pri-
mum est pro more consueto de vita Candidati laudabiliter hacte-
nus transacta; id quod ipsis eius verbis usus faciam:

Trans-

59) In hunc modum rem describit v. c. Theodoretus in Cap. I. Zachar. vbi ὄρονται, inquit, αὐτῶν ἡχαὶ αἱ φύ- σεις ἀσώματοι γέρας αὔταις ἀλλὰ κατὰ χρείαν ἐκάπιν ἐντυποῖ τέτων τὴν θεωρίαν ἐτέτων καὶ τῶν ἀπάντων διεπόντης. — Οὐ πολύμορφοι ἀλλὰ ἀσώματοι αἱ νευταὶ φύ- σεις, πρὸς δὲ τὸ χρήσιμον δὲ τέτων δε- σπότης εκχηματίζει τὰς θεωρίας.

60) Cuius rei testis est Io. Damascenus, qui de orthod. fid. lib. II. c. 3.
pag. 70, haec habet: μετασχηματίζονται οἱ ἄγγελοι πρὸς ὅπερ ἂν ὁ δεσπότης κε- λεύσοι Θεός· καὶ ὅπω τοῦ ἀνθρώπου ἐπι- φαίνονται καὶ τὰ θεῖα αὐτοῖς ἀποκαλύπτεται μυστήρια.

*Transiit nomen WEISSIANVM e stirpe Alborum in Bohemia,
 procul dubio iamiam Io. Husi tempore florente, ex hac, in montana Sa-
 xoniae; mutatumque mox esse videtur in germanicum nomen. Admiran-
 dam Dei prouidentiam non potui non in istorum hominum ingenuorum ad-
 modum laudando consilio relinquendi domesticos lares, quaerendique cum
 vitae periculo fidei professionis libertatem, pridem et ipse admirari. Et
 quomodo non repetita saepius huius animorum paternorum fortitudinis
 memoria, in me quoque tenendae firmiter purioris religionis amorem ex-
 citare mature atque confirmare indies debuerit? Pii enim isti maiores mei
 doctrinae euangelicae amore ducti, asylum sibi quae suerunt in confiniis
 antiquae satis urbis Zwickauiae, atque in ipsa tandem urbe hac domici-
 lium posuerunt, munera honoresque repererunt, ita ut proavus et aba-
 vus nominatim mihi innotescere possent, per ea, quae de sua vita cursu
 et ortu, scriptis reliquit avus meus, CHRISTIANVS WEISSIVS. In
 hoc aeo meo admodum conspicua facta est prouida cura Dei, quae eo res
 eius perduxit, vt, posteaquam Lipsiae sacras litteras coluerat diligenter,
 atque ad ipsius academie nostrae honores accessum sibi parauerat dispu-
 tando bis, annis, tertio et quinto post nonagesimum, praeter spem at-
 que opinionem Torgauiam; ex eadem vero, non incelebri Saxoniae ur-
 be, in celebriorem Lipsiam ad officium sacrum ibi gerendum, ad aedem
 d. Nicolai, vocaretur, anno sec. sup. ultimo. Noui seculi quarto et de-
 cimo anno ad Pastoris Thomani dignitatem electus, decemque annis po-
 summos in Theologia honores consecutus est. Ex altera uxore, Bohnia,
 suscepserat interea anno huius seculi tertio filium CHRISTIANVM, qui
 maturo eoque indefesso in litteras amore ac studio, omninoque ultra quam
 ferre corporis paullo infirmioris natura, animique vires viderentur ita
 excolauit quasi ad munera dignitatesque academicas pariter atque ecclesia-*

sticas, itaque de utraque meritus est, vt ab omnibus amaretur; matura vero etiam morte, anno aetatis vix undequadrageſimo ſuperato, ſuis proh dolor! eriperetur.

Natum is me, in eunte anno duodequadrageſimo, e pluribus unum ſuperſitem filiolum vix quinque annorum, orbatum pio follitoque admodum patre, CHRISTIANVM SAMVELEM reliquit matri, moerore iuſtissimo propemodum confeſſae omnino, DOROTHEAE ELISABETHAE, e gente ZEHIA, coniunctiſſima ea quidem et ipſa cum BOHNIA et BOSSECCIA; in quarum altera itidem parentibus mature orbatae, follertiſſima atque religioſiſima educatione frui contigerat. Haec igitur inſignibus ſui ſexus virtutibus ornata foemina, fuſtentata tot virorum in telligen-
tiſiſmorum optimorumque confiliis, qui conſanguinitate ipſi et amicitia iuncti erant, de me curam ita geſſit, vt iacturam in patris obitu faciam vix tum ſentirem. Optime vero inter alios iſto iuuenitutis prime tempore de me meritus est b. D. LECHLA, patris mei in munere ſuccellor fideiſiſmus, in cuius domo inſtitutione uſuſum in primis M. Reu. M. GEHII, vix ante annum Dresdae e vita euocati, ſenior meritiſſimi aequa ac huma-
niſſimi. Ab hoc tranſui in curam fidemque immortalis apud me memo-
riæ, LEVSCHNERI A. M. et concionatoris in aede academicā vesperti-
ni; fideliflſimi omninoque pietatis haud ſucatae doctoris, cui maximæ ali-
quando gratiae agendae mihi erunt inter toelites, pro ſeminibus pietatis
in iuuenilem animum, non ſine fructu ſparſis. Qui cum tamen mihi ma-
tura pariter morte eruptus eſſet, res meas ita direxit Dei benigniſſim⁹
paterna vere cura, vt eius rurſus fratri traderer, qui tum Hirschber-
gæ, Silesiae inferioris celeberrimo in oppido, Prorektor in gymnaſio
frequentiſſimo munere fungebatur, poſthac vero Wratislaviam vocatus,
non ante ita multos annos, vitam finiuit. Huius eruditissimi ac fideliflſimi
prae-

praeceptoris institutioni, curae et amori multum omnino me debere, gratissimus profiteor. Abhinc anno quinquagesimo quinto ad paternam academiam redii, adscriptus illius ciuibus primo quidem admodum puerulus, deinceps vero Rectore experientissimo PLATIO; ibique in scholis WINCKLERI, CHRISTII, BAYERI; porro IRMISCHII, HENTSCHEII atque ZEMISCHII; deinde vero quoad theologiae in primis studium, HEBENSTREITII, WOLLI, STEMMLERI, CRVSII et BOSSECCII, viri quam maxime mihi atque uniuersae familiae nostrae venerabilis, dilecti, et de me optime meriti; et qui praeter hunc instar omnium cum reuerentiae atque admirationis non interiturae sensu nominandus erat, ERNSTII, τὸ πάντα, in omni litterarum diuinarum humanarumque scientia nutritus, ornatusque consumsi annos fere integros octo. His tamen adhuc currentibus philosophiae honores primos petii atque impetravi, anno vnde sexagesimo. In cathedralm quoque philosophicam deductus sum a ZEMISCHIO, qui dissertationem de analogia linguarum interpretationis subsidio defendendam mihi tradiderat, anno duodecimsexagesimo, ut et in theologicam a S. Ven. ERNESTIO, cuius tertias anno sexagesimo secundo Vindicias arbitrii diuini in religione constituenda propugnandas suscepseram. Ipso hoc anno in numerum Catechatarum ad aedem d. Petri ab inclito Senatu urbis nostrae receptus, et quinque annis post, Sabbatici concionatoris ad aedem Thomanam, ut nominare munus istud fert consuetudo, officio admotus sum. His annis, nescio quo fato, impediri me memini non sine indignatione in me ipsum, quo minus ad academias in docendo exercitationes viam mihi operirem, edendo diu ante parato libello 'de epistola Pauli ad Ephesios circulari. Paucissima quaedam deinceps scribendi data est opportunitas, quae digna tamen vix videntur commemoratione. Anno septuagesimo denum a Senatu Lipsiensi vocatus

sum ad munus Pastoris in oppidulo Taucha prope Lipsiam, cui per integratos quinque annos, non sine utilissima mihi, multa variaque exercitatione praefui. His annis ita peractis, ut memoria istius temporis adhuc mihi iucunda, amorisque ciuium illius loci constantia non sit dubia, redii rursus in patriam urbem, ibique Nosocomii et qui in eodem aluntur ac sanantur aequae ac eorum, qui lubentes ex omni numero ciuium incolarumque Lipsiensium sacris ibi faciendis se adiungunt, animorum curam in me suscepvi. In cuius officii partibus variis, quamvis vitae ac sanitati subinde facile periculosissem, ita expertus sum sapientissimi ac benignissimi rerum mearum moderatoris prouidam curam et tutelam, ut non modo morti aliquando plane proximus, vitae incolumitatisque beneficio, praeter spem omnem denuo beatum me viderem; sed et exercitatione varia eaque prorsus singulari indies magis influctus confirmatusque euaderem, adeoque post quinque pariter annos, grauiori officio admoueri, nullo metu aut trepidatione impeditus, possem. Quod factum est, dum ipse venerandus urbis nostrae Senatus decreuerat, ut ad Diaconi tertii prouinciam, ad aedem d. Nicolai ascenderem, extremo anno octuageimo. Ipsi vero illi mutando domicilio atque officio destinati dies luctum mihi ferendum adserabant acerbissimum. Funus enim dilectissimae matris, quae per singulas rerum mearum vicissitudines a latere meo nunquam discesserat, adornandum, et quae filii pietas flagitabat alia, ipsa proxime ante novi munericis auspicia, curanda et explenda mihi erant. Verum etiam ne tum quidem succumbere curis atque dolori me passa est admiranda Dei O. M. prouidentia. Ingrediebar potius nouum tramitem mihi constitutum diuinitus, in eoque sensim progressus ulterius sum ita, ut post tres fere annos, ad medium in ordine Diaconorum locum accedere iuberer, mihiique primi hebdomadis diei officium, Patronorum indulgentia faciendum maneret. In quo

XXIII

quo ad hunc usque diem mirifice sustentatus seruatusque sum incolmis,
 immo nouis fere indies viribus animi atque corporis, beneficiisque plane
 non numerandis auctus exornatusque. Horum in numero ponendum erat
 in primis quoque hoc, quod prouida summi benefactoris diuini cura conce-
 serat, in vita vero etiam per viginti duosque integros annos seruauerat
 coniugem piam, virtutis omnis studiosissimam, optimam familiam matrem
 ac fidelissimam, CHRISTIANAM IOANNAM, meritissimi atque aman-
 tissimi Viri, discipuli atque amici quondam patris mei, CHRISTIANI
 ERNESTI SCHMIDTII, A. M. atque episcopalis ecclesiae Martisbur-
 gensis antistitis et Pastoris filiam natu primam. Ex hoc coniugio praed-
 ter filiam unicam, reliqui mihi etiam manserunt septem filii, quorum amo-
 re, parataque iamiam spe non omnino dubia, haud frustra in ipsis cu-
 ram, sollicitudinemque paternam impensam videri posse, felicem me, at-
 que multiplici affectum laetitia praedico, piaque ac grata in Deum mente,
 quamuis hac tam bona ac proba coniuge destitutus nunc, profiteor. Iam
 demum, cum non longe absim ab ineunte senectute, paratusque mihi iam
 ante XXII. fere annos accessus ad S. Ven. Theologorum academiacae
 nostrae celeberrimae Ordinem, concessu tum Baccalaurei Theologiae
 nomine d. XI. Aug. MDCCCLXXIV., veniam mihi dare videretur
 petendi ab eodem ulteriore dignitatis theologiae gradum, Principis-
 que Serenissimi ac indulgentissimi clementia iuberet, ut ab ipsis sum-
 mis honoribus diutius haud excluderer; hae etiam preces meae deuotissi-
 mae dicti Ordinis Venerandi humanitate et bona in me voluntate ratae
 essent habitae; nihil mihi prius, nihil maius reliquum est, quam ut vere-
 cunde implorem gratiam Patris coelestis, per Iesum Christum, Dominum
 nostrum, ut beat sua clementia, atque tueatur hunc perquam venerandum
 Theologorum Ordinem; me vero, per Spiritum suum sanctissimum ita

regia

regat ac sufficet, ut utilis docendo euadam Ecclesiae Iesu Christi, et
vitae pariter atque doctrinae puritate, fideique constantia, τύπος τῆς
ποιητικῆς, καὶ Φανερωθέντος τῆς Ἀρχιποιμένου, κομίζωμαι τὸν ἀμαρτί-
τινον τῆς δόξης σέφανον!

Currant utile mei

Nullo cum strepitu dies,

Dilectus moriar pie.

Dictae igitur disputationi defendenda destinatus est ab Or-
dine Nostro mensis huius dies XV. ab hora II. pomeridiana et d.
XVI. ab hora IX. matutina. Eius autem defensione finita creabit-
ur a me Candidatus Doctissimus maiorum more Theologiae Li-
centiatus, tumque ei a Promotore ad hunc Actum legitime con-
stituto summi etiam in Theologia honores tribuentur. Quibus
et disputationis et renunciationis solenibus ut TV, RECTOR
ACADEMIAE MAGNIFICE, et VOS, SERENISSI-
ME PRINCEPS, ILLVSTRISSIMI COMITES, PRO-
CERES VTRIVSQVE CIVITATIS GRAVISSIMI,
COMMILITONES GENEROSSIAMI ET HVMA-
NISSIMI, frequentes fauentesque velitis interesse, ut Ordinis
Nostri, ita Maxime Reuerendi Candidati quoque et meo nomine
obseruantissime rogo.

P. P. in Acad. Lips. Domini. III. p. F. Trinit. A. MDCCXCVI.

LIPSIAE

EX OFFICINA KLAUBARTHIA.

Jf 788

TA - OC

ULB Halle
007 412 312

3

20

B.I.G.

Farbkarte #13

Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Centimetres	2.54	5.08	7.62	10.16	12.70	15.24	17.78	20.32	22.86	25.40	27.94	30.48	33.02	35.56	38.10	40.64	43.18	45.72	48.26	50.80

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White 3/Color Black

F. THEOPH. KEIL

L. PROF. ORD.

L. ORDINIS

H. T.

CELLARIUS

A DISPV TATIONIS

DATI DOCTISSIMI

THEOLOGIA HONORVM

EIVSDEM QVE

DOCTORIS THEOLOGIAE

NCI ATIONIS

T. D. XVI. IVN. AB H. IX.

TORIO MAIORI

LEBRANDA

NTISSIME INDIGIT

*culpa corruptae per Platonicas sententias**theologie liberandis**sententatio III.*